a Turino, con dir che per vigor de la tregua non se li puote obviar. De 

più è qua un Giuliano Salvaigo-Genoese, il qual di compagnia del detto 

secretario et anchora separatamente con danari et promesse ha praticato 

tanto che qua si consente alla loro voluntà, et il s" Don Ferrante ha man- 

dato il s°° Filipo Caccia fiscal a Vercelli dal Ill®° s°" Duca nostro, con pro- 

poner tre argumenti per le quali diceva non si puoter negar il detto passo 

a francesi et genoesi di condur il sal in Piemonte. Il primo he che perla 

raggion comune un principe non può vedar che non si passi per le strade 
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posto d'uomini degni, agì con molta equanimità e criterio. Si 

rifiutò di giudicare la questione (1), e dichiarò al gran cancel- 

liere dello stato, Francesco Taverna, il quale per ordine del 

Gonzaga cercava di smuoverlo dal proposito, “ che per esser 

detta cosa de grandissima importanza, li pareva che il s" don 

publiche et si conduca da un paese a l’altro le mercantie et cose neces- 
sarie, e per l’altro alegano la Costuma, et il Tercio la capitulatione della 

Trega. Alli quali tre ponti fu benissimo risposto per il s°" presidente Balbo 

et altri del senato del Ill»° s° Duca nostro, et gli risolseno li detti tre 

ponti tutti in favor di sua Ex. Di modo chel detto s° fiscal Cacia non li 
sepe replicar; il qual Cacia se ne ritornò qua a Milano et trovò chel s° 

Don Ferrante hera andato a Mantova per la morte del s° Duca di Mantoa, 

il qual s°° Don Ferrante ha scritto qua al detto Cacia chel facia la rela- 

zione nel senato di Milano di quello ha fatto in Vercelj per il transito dil 

detto sale. Il che ha fatto, et hoggi il senato ne argumentava. Pur non 

credo che debia dar nè dir il loro parer, como il s'" Don Ferrante voria. 

Di quello resolverano ne darò aviso a v. Ex., alla quale conviene subito 

et caldamente parlarne con s. Mtè et far che Incontinente la scriva al s" Don 

Ferrante, ch'el non si intrometta in questo negocio. Per che altramente io 

vedo che le promesse di Genoesi sono onnipotente qua, et si va a camino 

di dar detto transito et passo di condur il sal genoese in Piemonte libe- 

ramente. La qual cosa seguendo v. Ex. perdarà la più bella Intrata chel 

habia nel suo patrimonio; et Dio sape, se la si perde una volta, se mai 

più si recuperarà, nè la gabella di Nizza varà a v. Hx. cosa alchuna, sì 

chel bisogna che v. Ex. li facia far subito provisione. Nè posso creder che 

s. M'à debia voler per l'interesse et utile de alchuni particulari levar a 

sua et v. Ex. quello poco patrimonio et emolumento che li resta anchora 

per vivere, come dirà a v. Ex. il s* dottor Barca, il qual sua Ex. ha espedito 

et il manda per questo effeto da v/ Ill svi, al qual mi remetto ,. 

(1) id. id. Battista dell’ Isola al duca Carlo III. Milano 6 marzo 1550 

. et habiando il s°" Don Ferrante ordinato al s°" Gio. Filipo Caccia 

chel retferise quà in senato il reporto li havia fatto da v. Ex. et ordinato 

al p'° Senato dovessi sopra di questo diril parer suo, habiando il s°" Caccia 
fato in senato la relatione, fu comessa la cosa a doi senatori, quali reffer- 

seno, et il senato non ha voluto dar parer alcuno, nè io li ho perso tempo, 

di modo che la cosa resta Intercetta, nè per questo mancano francesi et ge- 

noesi di travagliar più che maj, et sperano di ottener il passo da condur 
il dètto sal. Nè per questo v. Ex. ha da temer cosa alcuna, anzi stia ferma, 

et non li daga una bona parola nè audiencia, per che con questi mezi 

v. Ill et Ex®® s* ne haverà la indubitata vitoria ,. Come ben si scorge 

da questa e da altre lettere precedenti, il Dell’ Isola s'era recato a Milano 

per sorvegliare direttamente le mosse del Gonzaga. 
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Ferrante la rimettesse a la M'* Ces®®, (1). Inoltre il Duca, non 

appena Filippo Caccia partì da Vercelli mandò a don Ferrante 
un sommario delle ragioni dette al Caccia, insistendo perchè non 

si parlasse più di simili cose (2). 

Il segretario del principe di Melfi allora corse a Mantova 

dal Gonzaga, e questi invece d'attenersi strettamente al parere 

del Senato, fece dal gran cancelliere consegnare al francese una 

patente, in cui accordava il passo richiesto per tre mesi, riser- 

bandosi però nel frattempo di avvertirne l’imperatore. Il segre- 

tario, contento, ripartì prontamente (3). 

(1) id. B. dell'Isola al principe di Piemonte. Vercelli 12 marzo 1550. 

Il senato non solo non “ volse dar parer alchuno, anzi disseno al Gran 

canzelero Taverna, qual solicitava per il s" don Ferrante, che per esser 

detta cosa de grandissima importanza, li pareva che il s" don Ferrante la 

rimettesse a la Mtà Ces ,. 
(2) lett. cit. di Carlo III al Gonzaga. Vercelli 23 febbraio 1550 * Et 

mi assicuro che l’Ecc. V. a questa volta ci metterà perpetuo silentio, et 

non consentirà ad alcuna cosa che in questo caso mi sia dannevole, come 

anche per modo alcuno non ci voglio consentire. Ft perchè al tempo della